報 道 機 関 各 位

                         西 北 地 域 県 民 局

「西北地域の事業者のためのデジタル活用セミナー」の参加者を募集します

 当県民局では、近年様々な分野でＩＣＴスキルを活用した新しい働き方や稼ぎ方

が現れていることを踏まえ、令和４年度から地域で活躍するデジタル人財を育成す

る事業を展開することとしております。

この度、事業の一環として、集客へウェブを活用したい小売・飲食・サービス業の

方やネット販売に興味がある農家の方向けに、SNS等の情報発信の手法を学ぶセミナ

ーを別添チラシのとおり開催いたします。

 つきましては、下記のとおりセミナーへの参加者募集をいたしますので、本件に

係る報道方よろしくお願いいたします。

記

【第１回セミナー】

 （１）日時：令和 6 年 12 月 4 日（水） 14:00～15:30

 （２）場所：つがる市生涯学習交流センター「松の館」 会議室Ｂ

 （３）募集人数：25 名程度

 （４）テーマ：ウェブを活用した魅力的なプロモーションの秘訣

        講師 ディーシーティーデザイン 代表 蝦名 晶子氏

 （５）申込期限：令和６年 12 月 3 日（火）

【第２回セミナー】

 （１）日時：令和 6 年 12 月 16 日（月） 14:00～15:30

 （２）場所：五所川原市民学習情報センター 視聴覚室

 （３）募集人数：25 名程度

 （４）テーマ：青森でバズってる観光・グルメ系 instagram の中の人に聞く！

SNS 運用のポイント

        講師 株式会社ビーコーズ 広報 三部 暖氏

 （５）申込期限：令和６年 12 月 15 日（日）

※詳細は別添チラシのとおり。

報道機関用提供資料

担当部署

担 当 者

西北地域県民局地域連携部地域支援担当

チームリーダー 岡村 正彦、主査 舘山 萌子

電話番号 直通：０１７３－３４－２１７５

西北地域県民局地域連携部長 長内 和人

令和６年１１月８日

主催　青森県西北地域県民局地域連携部　　受託運営　NPO法人あおもりI T活用サポートセンター

SNS等の情報発信に興味がある小売・飲食・サービス業や
農家の方（どなたでも参加可能です）

主な対象者

各回のセミナー開催日の前日まで

各回25名

※会場の定員に達した場合、期限前でも募集を終了する可能性がありますので
　ご了承ください。

申込期限

募集人数 申込方法 右の二次元コードをスマホで読み取っていただき、
申し込みフォームからお申し込みください。
または本チラシの裏面に直接ご記入後、西北地域
県民局地域連携部までFAX（0173-34-2168）
またはメール（se-renkei@pref.aomori.lg.jp）で
送信してください。

12月4日■水 14:00～15:30

デジタル活用セミナー
西北地域の事業者のための

魅力的なプロモーションの秘訣
ウェブを活用した

生涯学習交流センター「松の館」
1F 会議室B（青森県つがる市木造若緑52）

ディーシーティーデザイン 代表
NPO法人あおもりIT活用サポートセンター 理事

生まれも育ちも、現在の活動拠点も青森県青森市。
地元青森のショッピングセンターの販売促進課でマーケティ
ング・共同販促・広告・イベント企画・ディスプレイ等に携わ
る。「何かをつくりあげる」ことに魅力を感じ、「デザインを発
注する側」から「デザインする側」へ転身。
2004年に「ディーシーティーデザイン」を設立、Webサイトや
紙媒体の企画から制作、活用提案、さらに継続的な運用支
援を行っている。クリエイター向けのセミナー講師のほか、経
営者向けの講演なども行う。

ネット販売に興味がある農家さ
ん

集客へウェブを活用した
い

小売・飲食・サービス業
の皆さん

西北地域の集客へウェブを活用したい小売・飲食・サービ
ス業の方やネット販売に興味がある農家の皆さまへ、
SNS等の情報発信の手法を学ぶセミナーを開催します。
コストをかけずにデジタルを活用して、集客や自社商品の
PR、サービス向上を実現したい皆さまにおすすめです。
業種を問わず、どなたでも参加できます。また、全2回の
開催となりますが、どちらか1回のみの参加も可能です。

参加費
無料
各回25名

蝦名 晶子（エビナ アキコ）氏

令
和
6
年

会場

ホームページやSNSを
これから開設したい

ウェブ上に表示される
自店舗の情報を更新したい

SNS等をすでに開設してるが
より良い活用方法を学びたい

第1回

12月16日■月 14:00～15:30

中の人に聞く！SNS運用のポイント
観光・グルメ系instagramの
青森でバズってる

五所川原市民学習情報センター
2F 視聴覚室（青森県五所川原市一ツ谷503-5）

株式会社ビーコーズ 広報

東京出身の22歳。地方創生に興味を持ち、2023年に青森へ
Iターンしたインスタグラマー。
個人で運用する青森県の情報発信では4ヶ月で10,000人を
達成。
0～10,000フェーズを得意とするインスタグラマー。
4年間の長期インターンにてSNS運用・営業を学び、過去6ア
カウントを10,000人超えを達成。800人規模の営業会社に
て営業成績1位を獲得。
SNS運用、システム販売を生業として個人事業主になり、現
在は株式会社ビーコーズで広報も務める。

三部 暖（ミベ ハント）氏

令
和
6
年

会場

第2回

必見！

お気軽にご参加ください！

〒037-0046　青森県五所川原市字栄町10
電話・0173-34-2175　FAX・0173-34-2168
E-mail・se-renkei@pref.aomori. lg.jp

青森県西北地域県民局 地域連携部 地域支援担当
お問い合わせ

申込方法

メールアドレス

氏名

電話番号

お住まいの市町村

参加を希望する講座

□これから開設を考えている

□開設したは良いが、活用できていない

　（ホームページURL： ）

□ Instagram □ Facebook □ LINE □ YouTube

□ X（旧Twitter） □ TikTok □その他（ ）

□ Googleで検索した結果等で表示される自店（自社）の情報があるが、

 更新する方法がわからない

□ウェブを活用したイベントの告知方法を知りたい

□業者やお客さまとのやりとりをデジタル化したい

□画像作成等をしているが、どうレイアウトしたら良いのかわからない

□そもそもどんなことができるのかがわからない

□その他（ ）

□12月  4日(水) 14:00～15:30／生涯学習交流センター「松の館」（つがる市）
 「ウェブを活用した魅力的なプロモーションの秘訣」

□12月16日(月) 14:00～15:30／五所川原市民学習情報センター（五所川原市）
 「青森でバズってる観光・グルメ系instagramの中の人に聞く！SNS運用のポイント」

その他、講師にご質問が
ございましたら、ご記入
ください

ホームページの状況に
ついて教えてください

やってみたいまたは興味
があるSNSはありますか
（複数回答可）

右記項目に関して今困っ
ていることはありますか
（複数回答可）

右の二次元コードをスマホで読み取っていただき、申し込みフォームからお申し込みください。
または、下記に直接ご記入後、西北地域県民局地域連携部 まで FAX 又は メール で
送信してください。

FAX送信先 0173-34-2168申込先FAX

申込先メール

申 込 期 限　各回のセミナー開催日の前日まで

se-renkei@pref.aomori.lg.jp